
3.29 REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE LA SALA DE VETLLES 

MUNICIPAL 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 

l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local, i 

de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 

de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament estableix la taxa que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les 

normes de la qual s'atenen al que disposen els articles 20.4.p i 57 de l'esmentat RDL 

2/2004.  

 

La present Ordenança té per objecte regular la taxa que es satisfarà per la utilització 

de les sales del tanatori municipal de l’Ajuntament del Morell, per la prestació dels 

serveis funeraris. 

 

Els serveis funeraris tenen la condició de serveis essencials d’interès general, els 

quals s'han de prestar d’acord amb els principis següents:  

 

a) Universalitat  

b) Accessibilitat  

c) Continuïtat  

d) Respecte als drets de les persones usuàries 

e) Lliure concurrència  

 

Article 2n. Normativa aplicable  

 

Les entitats prestadores del servei hauran de complir tota la normativa vigent relativa 

a aquests serveis, i en especial :  

- Llei 2/97, de 3 d’abril, sobre serveis funeraris  

- Decret 297/97, de 25 de Novembre, pel qual s’aprova el Reglament de la policia 

sanitària mortuòria  

- Ordenança reguladora dels serveis funeraris municipals. 
 

Article 3r. Fet imposable  

 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la utilització per part de les persones 

jurídiques, prèviament autoritzades per l’Ajuntament del Morell, de l’edifici destinat 

al servei municipal de sala de vetlles. 

 

 Article 4t. Subjectes passius  

 

Aquests serveis es prestaran en règim de gestió indirecta, de manera que l’activitat 

funerària podrà ser exercida lliurement en el terme municipal per totes les persones 

jurídiques que presentin a l’Ajuntament la comunicació prèvia corresponent, de 

conformitat amb el que disposa la Ordenança reguladora del servei i la normativa 

legal en vigor. 

 



Estan obligats al pagament de la taxa les persones jurídiques descrites anteriorment 

que sol·licitin la realització de l’activitat que constitueix el fet imposable.  

 

Article 5è. Naixement de l’obligació  

 

L’obligació de pagar la taxa neix amb l’inici de la prestació dels serveis o l’activitat. 

Això no obstant, a títol de dipòsit previ s’ha de fer efectiu el seu import en el moment 

de rebre la conformitat/autorització de l’Ajuntament per la realització del servei. 

 

Article 6è. Instal·lacions que integren el servei 

Per a la prestació del servei l’Ajuntament del Morell ha construït un equipament públic 

annex al cementiri municipal, consistent en una edificació aïllada, sense veïns. 

L’entrada per al transport de cadàvers serà independent de la reservada per a l’accés 

a peu de familiars i visitants. Les instal·lacions de les que consta l’immoble són les 

següents: 

- Dues sales de vetlla amb patis annexes, per a la família i les persones més 

properes i el túmul frigorífic, on s’exposi el cadàver, que ha de tenir els dispositius 

necessaris perquè aquest es mantingui a una temperatura de 4ºC. 

- Una sala annexa a les sales de vetlla amb un pati contemplatiu. 

- Un vestíbul – cafeteria. 

- Un espai reservat d’accés i dipòsit de difunts, independent de la resta de la 

sala de vetlles, per realitzar treballs de manipulació de fèretres i altres materials 

funeraris. 

- Dos banys, un d’ells accessible a persones amb mobilitat reduïda. 

- Una oficina d’atenció al públic. 

- Un espai exterior semi-cobert i patis.  

A més, l’edifici consta del mobiliari bàsic necessari. El material i estris que manquin 

seran aportats al seu càrrec per les empreses funeràries usuàries de la sala de vetlles, 

havent-los de lliurar i instal·lar abans de la data d’inici de cada servei. 

 

Article 7è.Taxa del servei  

 

Els acords d'establiment de taxes s'han d'adoptar en vista d'informes tècnic-

econòmics en què es posi de manifest el valor de mercat o la previsible cobertura del 

cost de prestació del servei. 

L'article 24.2 del TRLHL, assenyala que l'import de les taxes no podrà excedir, en 

conjunt, del cost real o previsible del servei o activitat de què es tracte o, si no, del 

valor de la prestació rebuda. 

La Taxa fixada per la utilització de les sales del tanatori municipal, serà de 200 €.  

Les persones jurídiques que obtinguin l’autorització per part de l’ajuntament,  tindran 

dret també a percebre els ingressos derivats de la prestació de la resta de serveis 

que presti en règim de lliure concurrència que resulti de l’aplicació de les tarifes 

vigents, les quals hauran de ser comunicades a l’Ajuntament, a efectes informatius, 

i exposades en llocs visibles de les instal·lacions del tanatori, així com autoritzar 

l’Ajuntament perquè pugui fer publicitat de les tarifes.  



En cas de modificació de tarifes, tal i com disposa la Ordenança reguladora del servei, 

aquestes seran comunicades un mes abans que hagin d’entrar en vigor. 

 

Article 8è Bonificacions  

 

En aquesta Ordenança no s’estableix cap bonificació en el pagament de la taxa 

regulada.  

 

Article 9è Normes de gestió  

 

El pagament es realitzarà, per autoliquidació, en el moment de la autorització 

municipal i prèvia sol·licitud de l’empresa interessada,  sempre abans de l’inici del 

servei.  

 

DISPOSICIÓ FINAL :  

 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació al Butlletí 

Oficial de la Província, i estarà vigent fins que s’esdevingui la seva modificació o 

derogació expressa. 

 
 
 
 
 

 


